

## SECRETARIA DE URBANISMO

## OBRA: REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MORRO DA CAIXA

PREÇO BASE: OUTUBRO/2015

BDI 23,98

## ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	PR. UNIT. (R\$) + BDI	VALOR (R\$)
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>5.144,21</b>
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DA OBRA - PADRÃO GOVERNO FEDERAL	M²	4,00	343,46	425,82	1.703,29
1.3	72215	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA	M²	10,50	30,52	37,84	397,31
1.4	85334	SINAPI	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	M²	6,98	12,20	15,13	105,50
1.5	72142	SINAPI	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA	UND	6,00	8,02	9,94	59,66
1.6	72143	SINAPI	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UND	6,00	38,75	48,04	288,25
1.7	72226	SINAPI	RETIRADA DE ESTRUTURA DE TELHADO COM REAPROVEITAMENTO	M²	85,08	8,47	10,50	893,43
1.8	72230	SINAPI	RETIRADA DE TELHAS DE CERAMICAS	M²	89,33	6,10	7,56	675,58
1.9	42534	DEINFRA	RETIRADA DE REVESTIMENOS CERÂMICOS	M²	50,75	16,23	20,12	1.021,19
<b>2</b>	<b>PAREDES E PAINEIS</b>							<b>4.264,32</b>
2.1	87479	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLOS FURADOS EXP. 14CM	M²	31,32	43,66	54,13	1.695,34
2.2	73909/001	SINAPI	DIVISÓRIA TIPO DIVILUX	M²	11,02	188,03	233,12	2.568,98
<b>3</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>							<b>4.346,66</b>
3.1	87863	SINAPI	CHAPISCO DE ADERÊNCIA EM PAREDES INTERNAS, EXTERNAS, PÓRTICOS, VIGAS, PÉRGOLAS E LAJES	M²	62,64	3,97	4,92	308,31
3.2	87527	SINAPI	EMBOÇO PAULISTA (MASSA UNICA) TRAÇO 1:2:8	M²	62,64	24,11	29,90	1.872,64
3.3	87249	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE	M²	50,75	34,42	42,67	2.165,70
<b>4</b>	<b>COBERTURA</b>							<b>12.297,98</b>
4.1	73931/001	SINAPI	ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO	M²	85,08	40,85	50,65	4.308,95

4.2	73938/003	SINAPI	COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO FRANCESA	M²	89,33	57,97	71,87	6.420,25
4.3	MERCAD O	CP	CALHA E CONDUTOR EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N° 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM	M	31,00	18,00	22,32	691,81
4.4	6058	SINAPI	CUMEEIRA COM TELHA CERAMICA	M	17,50	26,63	33,02	577,78
4.5	72107	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M	12,00	20,11	24,93	299,19
<b>5</b>	<b>ESQUADRIAS</b>							<b>7.589,27</b>
5.1	91312	SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 70X210X3,5CM - INCLUSO FERRAGENS	CJ	2,00	390,45	484,08	968,16
5.2	91314	SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 80X210X3,5CM - INCLUSO FERRAGENS	CJ	6,00	438,08	543,13	3.258,79
5.3	73809/001	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIN AR COM GUARNIÇÃO E VIDRO	M²	8,32	325,96	404,13	3.362,32
<b>6</b>	<b>PINTURA</b>							<b>9.479,95</b>
6.1	MERCAD O	CP	LIXAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA	M²	29,00	2,40	2,98	86,29
6.2	84657	SINAPI	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO	M²	39,06	9,20	11,41	445,52
6.3	74065/003	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE P/ MADEIRA - DUAS DEMÃOS	M²	39,06	19,60	24,30	949,16
6.4	MERCAD O	CP	RASPAGEM/LIXAMENTO EM ALVENARIA	M²	399,04	5,85	7,25	2.894,17
6.5	88411	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO	M²	62,64	2,92	3,62	226,77
6.6	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA DE TINTA LATEX ACRILICA - DUAS DEMÃOS	M²	399,04	9,86	12,22	4.878,04
<b>7</b>	<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>							<b>10.736,95</b>
7.1	74131/004	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR PARA 18 DISJUNTORES	UN	1,00	337,32	418,21	418,21
7.2	MERCAD O	CP	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 60A	UN	1,00	362,26	449,13	449,13
7.3	MERCAD O	CP	TOMADA UNIVERSAL REDONDA 2P+T (10A/15A)	UN	1,00	22,00	27,28	27,28
7.4	MERCAD O	CP	TOMADA UNIVERSAL RETANGULAR 2P+T 10A	UN	9,00	18,00	22,32	200,85
7.5	MERCAD O	CP	TOMADA HEXAGONAL 2P+T 10A	UN	3,00	15,00	18,60	55,79
7.6	72331	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES UMA TECLA SEM PLACA	UN	9,00	10,41	12,91	116,16
7.11	73953/006	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA DE SOBREPOR - 2X40W	UN	8,00	100,23	124,27	994,12

7.12	73953/005	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA DE SOBREPOR - 40W	UN	16,00	73,24	90,80	1.452,85
7.13	MERCAD O	CP	LUMINÁRIA SOBREPOR 100W/150W/75W	UN	5,00	54,76	67,89	339,46
7.14	74041/001	SINAPI	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA 60W	UN	5,00	53,92	66,85	334,25
7.15	72339	SINAPI	TOMADA 2P+T 30A (Arc 18000 btu)	UN	3,00	31,07	38,52	115,56
7.19	73860/012	SINAPI	CABO DE COBRE 16MM2	M	120,40	9,72	12,05	1.450,92
7.20	73860/008	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO 2,5MM²	M	359,20	2,94	3,65	1.309,29
7.21	73860/009	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO 4MM²	M	79,50	4,23	5,24	416,93
7.22	74130/001	SINAPI	DISJUNTOR UNIPOLAR 10 A 30A	UN	6,00	11,22	13,91	83,46
7.23	74130/002	SINAPI	DISJUNTOR UNIPOLAR 60A	UN	1,00	17,13	21,24	21,24
7.27	74166/001	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM DIMENSÕES VARIADAS	UN	5,00	176,12	218,35	1.091,77
7.29	MERCAD O	CP	RASGO E FECHAMENTO EM ALVENARIA/ELETRODUTO/ACESSÓRIOS	CJ	1,00	1.500,00	1.859,70	1.859,70
<b>8</b>	<b>INSTALAÇÃO HIDROSANITÁRIA</b>							<b>14.347,40</b>
8.1	73481	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL	M³	32,65	31,13	38,59	1.260,13
8.2	83446	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO	UND	9,00	126,70	157,08	1.413,74
8.3	83670	SINAPI	TUBO PVC 75MM	M	13,90	36,55	45,31	629,87
8.4	83671	SINAPI	TUBO PVC 100MM	M	1,00	39,20	48,60	48,60
8.5	83675	SINAPI	TUBO PVC 150MM	M	10,40	64,77	80,30	835,14
8.6	83675	SINAPI	TUBO PVC 200MM	M	40,00	64,77	80,30	3.212,07
8.7	MERCAD O	CP	PIA EM GRANITO COM CUBA DIM. 1,80M	PT	1,00	1.620,00	2.008,48	2.008,48
8.8	MERCAD O	CP	FOSSA SÉPTICA	PT	1,00	2.177,00	2.699,04	2.699,04
8.9	MERCAD O	CP	FILTRO ANAERÓBIO	PT	1,00	1.807,00	2.240,32	2.240,32
<b>9</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>							<b>882,31</b>
9.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	85,08	1,90	2,36	200,42
9.2	MERCAD O	CP	REMOÇÃO DE ENTULHO	M³	25,00	22,00	27,28	681,89
<b>ISTO TOTAL COM BDI INCLUSO</b>								<b>69.089,05</b>

**do Preços:**

**SINAPI DESONERADO /OUTUBRO/ 2015**

**DEINFRA SC**

**MERCADO / CP - CONSULTA DE PREÇO NO MERCADO LOCAL**